rum, quod absit, non adimpleverint cum effectu ,

prius tamen ipsis per eosdem executores in dictis

literis ultimis per nos ut premittitur deputatos,

super quibus eciam dictis executoribus plenam

et liberam tenore presencium concedimus pote

statem, monitis , ut infra certum terminum per

emptorium competentem, per ipsos executores

eis prefigendum, ea adimplere studeant et pro

curent infra eundem terminum , racionabili seu

legitima causa cessante , ac contumaciter adim

26
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plere omiserint : extunc presencium literarum

commodo careant ipso facto , ipseque litere de

cetero ipsis in nullo suffragari debeant aut pro

desse. Volumus eciam, quod exercicium juris

dictionis hujusmodi in eodem opido pro tempore

per eundem officialem , qui illi pro tempore pre

sidebit, intelligatur de primis causis tantum. Et

si per proconsules , consules , universitatem , in

colas et personas hujusmodi conjunctim vel di

visim in quocunque casu seu quibuscunque casi

bus ab eodem officiali in ipso opido pro tem

pore deputato appelletur ad immediatum seu

proximum superiorem, si persone que coram eo

litigabunt sint infra archidiaconatus de Stockem,

tunc intelligatur ad Hildensemensem, si vero fue

rint infra archidiaconatus in Atlevessen predicto

rum limites constitute, tunc ad Halberstadensem

episcopos pro tempore existentes intelligatur fore

appellatum : [coram] eis seu eorum officialibus

aut delegatis ab eis pro tempore hujusmodi appel

lacionum cause extra dictum opidum pertracten

tur. Et sic eciam fiat, si ulterius ad curiam metro

politicam ab ipsis episcopis seu eorum officialibus

aut delegatis appelletur , ita quod extra dictum

opidum similiter decidantur, nisi de parcium vo

luntate seu alias cause appellacionum hujusmodi

in eodem opido delegarentur. Et alias in ea parte

juris ordo prout ante hujusmodi indulta fieri

consuevit seu fieri potuit et debet in omnibus ob

servetur. Et insuper ex nunc irritum decerni

mus et inane, si secus super hiis a quoquam qua

vis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit

attemptari . Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre cassacionis , imposicionis,

statuti , ordinacionis , adjectionis , voluntatis et

constitucionis infringere , vel ei ausu themerario

contraire. Si quis autem hoc attemptare pre

sumpserit, indignacionem omnipotentis dei et bea

torum Petri et Pauli apostolorum ejus se nove

rit incursurum. Datum Rome apud s. Petrum,

tercio Nonas Iulii , pontificatus nostri anno sexto.

Iohannes episcopus, servus servorum dei, ob fu

turam rei memoriam. Cum nemini deferre con

tra justiciam intendamus, in quo sumus omnibus

debitores , decet nos ad equitatem attendere , ut

si forsan aliqua a sede apostolica emanarunt

eciam causa racionabili suggerente , illa tamen

si tendant in noxam , postea debeant per sedem

ipsam in statum pristinum consulcius revocari.

Sane dudum pro parte dilectorum filiorum pro

consulum, consulum et universitatis opidi Bruns

1) Fehlt in der Handschr.

Auschultatum per me Ghervinum no

tarium et secretarium.

LXXIV. WIDERRUF EINES PRIVILEGIUMS DURCH PAPST JOHANN XXIII.

1415 März 3.

Das Original dieser bisher nicht gedruckten Urkunde befindet sich im Landesarchive zu Wolfen

büttel: Pergament, 12" hoch, 20" lang, mit bleierner Bulle an gelb und rothen Seidenschnüren. Auf der

Rückseite R und ausser mehren unleserlich gewordenen Bemerkungen in einer Zeile Resignare propo

nit/ .. Cassacio cujusdam praue concessionis circa excommunicationem, darunter facultas pro abate

absolvendi monacos Pr' ..... ; an einer andern Stelle von anderer Hand Veneris 1 Octobr. Jo .

Ember proconsul . . prod.

Hn.

wicensis Hildesemensis et Halberstadensis dioc.

nobis suggesto, quod plerumque contingeret ali

quem ex sancti Martini, sancte Catherine , sanc

ti Andree , sancti Odalrici, sancti Magni , sancti

Petri , sancti Michaelis , sancti Blasii opidi pre

dicti et sancti Ciriaci extra muros opidi et Hil

desemensis dioc. predictarum parrochialium ec

clesiarum rectoribus , qui essent pro tempore,

propter excessus per eum commissos seu alias

apostolica vel ordinaria auctoritatibus excommu
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nicacionis sentencia innodari, et illi, ejus exigen

te contumacia , sibi participacionem parrochia

norum suorum et aliorum Christi fidelium inter

dici , propter quod ipse taliter excommunicatus

a suis parrochianis et incolis ipsius opidi sua

dente juris ordine vitaretur , ac parrochianorum

et incolarum devocio lentesceret predictorum :

nos tunc proconsulibus, consulibus et universi

tati necnon parrochianis et incolis predictis , ut

quociescunque aliquem ex eisdem rectoribus ex

communicacionis sentencia hujusmodi innodari

contingeret , ipsa excommunicacione durante

aliam ex eisdem ecclesiis , cujus rector excom

municatus non foret , pro ipsorum libito volun

tatis accedendi, et in ea divina officia audiendi

ac ecclesiastica sacramenta interim recipiendi,

necnon prefatis aliis rectoribus illa ipsis mini

strandi , et infirmos parrochianos atque incolas

dicti excommunicati rectoris eciam cum sacra

mentis eisdem, si foret expediens , visitandi, ipso

rumque confessiones audiendi concessimus facul

tatem. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper

pro parte dilectorum filiorum cleri predicti opi

di peticio continebat, propter eandem concessio

nem magnum valde disturbium et scandalum in

clero hujusmodi et dilectis filiis populo ipsius

opidi subsecutum fuerit hactenus , illudque de

die in diem augeatur, et propterea eciam plures

ex hujusmodi parrochialibus ecclesiis absque ce

lebracione divinorum remaneant velut horrea

suis rectoribus et ministris , quo ad eorundem

celebracionem divinorum in eisdem, quasi peni

tus destitute , cum parrochiani utriusque sexus

earum per hoc sicut oves errabunde ad quan

dam periculosam muneris¹ dissuetudinem ab eis

dem suis parrochialibus aut matricibus ecclesiis

passim devient, et quam vitam in hiis salutis eli

gant prorsus ignorent , ipsique proconsules , con

sules et universitas eciam concessione predicta

quandoque permaxime sint abusi et frequencius

abutantur: pro parte hujusmodi cleri fuit nobis

humiliter supplicatum, ut pro eorum pace et tran

quillitate, dicti cultus augmento in ecclesiis su

pradictis in premissis salubriter providere de

benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur

qui pacem et salutem querimus singulorum , et

scandalis eorum libenter obviamus , hujusmodi

supplicacionibus inclinati prefatam concessionem

ac eciam litteras apostolicas, si que super ipsis

confecte appareant , ex certa sciencia cassamus

et revocamus, ipsasque et quecunque inde secuta

decernimus nullius existere firmitatis , ac eciam

exnunc irritum et inane , si secus super hiis a

quoquam quavis auctoritate scienter vel igno

ranter contigerit attemptari . Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginam nostre cassacio

nis , revocacionis et constitucionis infringere vel

ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignacionem omnipo

tentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolo

rum ejus se noverit incursurum. Datum Con

stancie, v Non. Marcii , pontificatus nostri anno

quinto.

1) Vielleicht ist munis zu lesen.

1

Adolphus 777

LXXV. PRIVILEGIUM KÖNIG SIGMUNDS ÜBER DIE FREIHEIT DER BÜRGER.

1417 März 18 .

Das Original, an einigen Stellen schadhaft, befindet sich im Stadtarchive : Pergament , 21" lang,

14" hoch, mit König Sigmunds bei LXVII beschriebenem Majestätssiegel an roth und blauer Seiden